
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND Sa Đéc, ngày       tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân Thành phố về việc phối hợp chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ sáu Hội 

đồng nhân dân thành phố Sa Đéc khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Uỷ ban nhân dân 

(UBND) Thành phố báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau: 

 

Phần thứ nhất 

Kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng 

 

I. Công tác triển khai thực hiện 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai 

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp 

trên trong công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) 

Trong 6 tháng đầu năm, UBND Thành phố đã ban hành 12 văn bản triển 

khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của 

cấp trên trong công tác PCTN
1
. Bên cạnh đó chỉ đạo Thanh tra triển khai thực 

hiện Công văn số 424/TTr-VP ngày 04/5/2023 của Thanh tra Tỉnh về việc gửi 

mẫu sổ theo dõi kê khai, giao, nhận bản kê khai tài sản, thu nhập. 

                                           
1
 Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 19/12/2022 về việc thực hiện công tác PCTN, TC năm 2023; Kế hoạch số 

02/KH-UBND ngày 10/01/2023 về việc tự kiểm tra về công tác PCTN, TC năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-

UBND ngày 10/01/2023 về công tác cải cách hành chính thành phố Sa Đéc năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-

UBND 07/02/2023 về chuyển đổi cán bộ, công chức, viên chức, định kỳ năm 2023; Báo cáo số 368/BC-UBND 

ngày 05/12/2022 kết quả chuyển đổi vị trí công tác năm 2022; Báo cáo số 16/BC-UBND ngày 31/01/2023 báo 

cáo việc thực công tác PCTN, tiêu cực trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Công văn số 83/UBND-HC 

ngày 02/02/2023 về việc tiếp tục thực hiện quy định về nhiệm vụ, công vụ; Công văn số 646/VPUBND-HC ngày 

23/2/2023 về việc chấn chỉnh những hạn chế đánh giá công tác PCTN năm 2021; Báo cáo số 55/BC-UBND ngày 

08/3/2023 về công tác PCTN quý I/2023; Quyết định số 44/QĐ-UBND-HC ngày 9/3/2023 về việc ban hành 

Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành phố Sa Đéc năm 2023; Báo cáo số 86/BC-UBND ngày 

19/4/2023 về việc thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022; Công văn số 439/UBND-HC ngày 

28/4/2023 về việc đánh giá công tác PCTN năm 2022; Báo cáo số 119/BC-UBND ngày 15/5/2023 về việc tự 

đánh giá công tác PNTN năm 2023 của UBND thành phố Sa Đéc; Công văn số 60/UBND-NC ngày 16/5/2023 

về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện việc kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản thu nhập. 
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b) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

 UBND thành phố thường xuyên chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, ban, 

ngành thành phố và UBND xã, phường triển khai cho cán bộ, công chức, viên 

chức, đảng viên, đoàn viên,  được 29 cuộc tuyên truyền giáo dục, pháp luật lồng 

ghép nội dung PCTN với 809 lượt người tham dự bằng nhiều hình thức lồng 

ghép vào các cuộc họp chi bộ, họp cơ quan, đơn vị, trong buổi đọc báo sáng
2
. 

Ngoài ra, thành phố Sa Đéc thực hiện 8 bản tin truyền hình cộng tác với 

Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp và phát 30 bản tin, 13 bài viết trên 

sóng phát thanh và hệ thống truyền thanh thành phố, xã, phường về nội dung: 

Công tác đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục về PCTN, tiêu cực; tư tưởng 

Hồ Chí Minh về lấy dân làm gốc soi sáng công tác dân vận; ý nghĩa của đạo đức 

cách mạng; từ tham nhũng kinh tế đến tham nhũng chính trị và "Tự diễn biến", 

"Tự chuyển hóa" - Nguy cơ và giải pháp ngăn chặn; nhận diện đúng nguyên 

nhân chính của tham nhũng, tiêu cực; đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng 

nhằm tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đấu tranh PCTN, tiêu cực; nhân tố quyết định 

thành công trong công tác đấu tranh PCTN ở Việt Nam; việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCTN, tiêu cực của Ban Chỉ đạo về PCTN, tiêu cực tỉnh 

Đồng Tháp; tập trung chỉ đạo xử lý dứt điểm những vụ án, vụ việc tham nhũng, 

tiêu cực đã đưa vào diện theo dõi của Ban Chỉ đạo Tỉnh; sự chuyển biến trong 

công tác PCTN, tiêu cực của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp; nâng cao đạo đức cách 

mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh; bài học 

sử dụng nhân tài của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Luật Thanh tra có hiệu lực thi hành 

từ ngày 01/7/2023, thay thế Luật Thanh tra năm 2010. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

Thành phố Sa Đéc thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp và người dân để phòng 

ngừa tham nhũng, như: Quy trình, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách 

thủ tục hành chính, công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, 

phân bổ dự toán; công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; công khai, minh 

                                           
2
 Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính 

trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, 

lãng phí; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào 

chương trình giảng dạy; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường công 

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 
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bạch quy hoạch, dự án đầu tư xây dựng, đấu thầu, dự án đấu giá quyền sử dụng 

đất, công khai việc mua sắm sử dụng tài sản công, công khai kết quả thanh tra, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, thi đua khen thưởng, nâng lương thường xuyên, 

nâng lương trước hạn…. Việc thực hiện công khai bằng nhiều hình thức: ban 

hành văn bản, niêm yết, đăng trên trang thông tin điện tử… 

Nhằm thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn đúng theo quy định. 

UBND Thành phố ban hành Quyết định số 544/QĐ-UBND-HC ngày 

28/12/2022 về việc công bố công khai công dự toán ngân sách năm 2023; Quyết 

định số 14/QĐ-UBND-HC ngày 01/01/2023 về việc công bố công khai số liệu 

thực hiện dự toán ngân sách năm 2022 của thành phố Sa Đéc; Quyết định số 

110/QĐ-UBND-HC ngày 13/4/2023 về việc công bố công khai số liệu thực hiện 

dự toán ngân sách quý I năm 2023 của thành phố Sa Đéc; Quyết định số 

114/QĐ-UBND-HC ngày 17/4/2023 về việc phân khai sử dụng nguồn tăng thu, 

tiết kiệm chi ngân sách thành phố năm 2022 để thực hiện nhiệm vụ chi ngân 

sách nhà nước năm 2023.   

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

 Qua công tác quyết toán và thẩm định quyết toán ngân sách đối với các 

đơn vị dự toán; nhìn chung, các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, phường 

thực hiện thu, chi ngân sách theo chế độ, định mức, tiêu chuẩn của nhà nước quy 

định. Thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP 

ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Quyết định số 36/2008/QĐ-UBND của 

UBND tỉnh Đồng Tháp được thực hiện ở tất cả các đơn vị hành chính, đoàn thể, 

sự nghiệp và xã, phường trên địa bàn thành phố. UBND Thành phố chỉ đạo 

ngành chuyên môn thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị thực hiện đúng quy chế chi tiêu nội bộ, đúng chế độ định mức nguồn kinh 

phí. Cụ thể trong năm 2022 các đơn vị hành chính và các đoàn thể tổng số tiền 

tiết kiệm được 1.567 triệu đồng; các đơn vị sự nghiệp tổng số tiền tiết kiệm 

22.090 triệu đồng và UBND các xã, phường có tổng số tiền tiết kiệm được là 

2.383 triệu đồng, kinh phí tiết kiệm được chi tăng thu nhập cho cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động. 

 c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn 

Nhằm từng bước xây dựng chính quyền thành phố Sa Đéc đảm bảo tính 

chuyên nghiệp, liêm chính, trách nhiệm, năng động, minh bạch, thân thiện, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động thực thi nhiệm vụ. UBND Thành phố chỉ 

đạo
3
 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai, nhắc nhở đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 

1333/UBND-HC ngày 26/11/2021 của UBND Thành phố về việc chấn chỉnh việc 

chấp hành các quy định về nhiệm vụ, công vụ và Quyết định số 1631/QĐ-UBND-

HC ngày 28 tháng 10 năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp. Đồng thời giao trách 

nhiệm phòng Nội vụ Thành phố theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện. 

Trong 6 tháng đầu năm thành phố Sa Đéc tiến hành kiểm tra việc thực 

hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (theo 

                                           
3
 Công văn số 83/UBND-HC ngày 02/02/2023 về việc tiếp tục thực hiện quy định về nhiệm vụ, công vụ. 
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Quyết định 1631/QĐ-UBND-NC ngày 28/10/2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp); 

việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 

và thực thi công vụ (theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 28/01/2021 của UBND 

thành phố Sa Đéc) tại 02 đơn vị UBND Phường 1, UBND xã Tân Phú Đông. 

Qua công tác kiểm tra không có cán bộ, công chức, viên chức vi phạm quy tắc 

ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp.  

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 07/02/2023 về việc chuyển 

đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức định kỳ năm 2023, trong 

quý Thành phố Sa Đéc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 04 công chức tài 

chính - kế toán cấp xã.  

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

Xác định cải cách hành chính là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường 

xuyên trong quá trình triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, góp phần 

ngăn chặn tình trạng sách nhiễu, tham nhũng, tiêu cực. UBND Thành phố đã ban 

hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2023 về công tác cải cách hành 

chính thành phố Sa Đéc năm 2023. Nhằm cung cấp, cập nhật, bổ sung những 

quy định mới về cải cách TTHC và kiểm soát TTHC. Đồng thời, góp phần nâng 

cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC 

trên địa bàn thành phố Sa Đéc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác 

kiểm soát TTHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. 

UBND Thành phố phối hợp cùng với Văn phòng UBND Tỉnh tổ chức Hội nghị 

tập huấn nghiệp vụ về kiểm soát thủ tục hành chính và đổi mới phương thức chỉ 

đạo, điều hành năm 2023 cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức có liên 

quan của các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã, phường. 

UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện 

Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước. 

Đến thời điểm hiện tại có 100% đơn vị trực thuộc trả lương qua tài khoản cho 

các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước. 

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người 

có chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Công văn số 755/TTCP-C.IV ngày 17/3/2023 của Thanh tra 

Chính phủ và Công văn số 296/TTr-PCTN ngày 24/3/2023 của Thanh tra Tỉnh 

về việc báo cáo thông tin, số liệu về kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022, thành 

phố Sa Đéc triển khai thực hiện, cụ thể: Có 48/48 đơn vị thực hiện kê khai năm 

2022. Thành phố Sa Đéc có 168/168 người thuộc diện kê khai tài sản thu nhập 

năm 2022 (trong đó có 115 người thuộc diện kê khai hàng năm, 07 người thuộc 

diện kê khai bổ sung, 23 người thuộc diện kê khai lần đầu, 23 người thuộc diện 

kê khai phục vụ công tác cán bộ); 118 bản kê khai tài sản, thu nhập được công 

khai bằng hình thức niêm yết đạt tỷ lệ 70,24%, có 50 bản kê khai tài sản thu 

nhập được công khai bằng hình thức thông qua cuộc họp đạt tỷ lệ 29,76%.  
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3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra 

và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 

Qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý chưa phát hiện hành vi tham nhũng. 

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ 

việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán 

Chưa phát hiện hành vi tham nhũng qua công tác thanh tra. 

c) Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát 

hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng 

và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong kỳ báo cáo không có phản ánh, báo cáo và đơn thư khiếu nại, tố cáo 

về hành vi tham nhũng. 

d) Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: Không có. 

đ) Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi, quản lý của địa phương: Không có. 

II. Đánh giá tình hình tham nhũng  

1. Đánh giá tình hình 

Thành phố Sa Đéc luôn xem công tác PCTN là nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nhất là quán triệt thực hiện 

đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, song song với việc đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền để góp phần nâng cao được ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức 

và người lao động từ đó hạn chế được hành vi tham nhũng trong toàn cơ quan, 

đơn vị. Tại thời điểm báo cáo chưa có trường hợp nào vi phạm về tham nhũng. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 thành phố Sa Đéc đã hoàn thành tốt nhiệm 

vụ được giao trên các mặt công tác; công chức, viên chức đều yên tâm công tác, 

không phát hiện trường hợp tham nhũng. Các công chức, viên chức đều đồng 

tình và nghiêm túc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, góp phần đẩy 

mạnh phong trào đấu tranh PCTN trong toàn Thành phố. 

2. Dự báo tình hình tham nhũng 

a) Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian tới (khả năng tăng, giảm 

về số vụ việc, số đối tượng, tính chất, mức độ vi phạm...) 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 tình hình tham nhũng trên địa bàn thành phố 

chưa xảy ra. Tuy nhiên, trong thời gian tới có thể xảy ra việc nhũng nhiễu của 

một số cán bộ, công chức; tham nhũng “vặt”; các hành vi tham ô tài sản; lợi 

dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ, nguyên nhân:  

- Trong công tác cải cách hành chính nếu không chú trọng đúng mức về 

đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về phẩm chất đạo đức, thái độ 

phục vụ nhân dân. Một bộ phận nhỏ cán bộ, công chức thiếu tu dưỡng rèn luyện 

đạo đức cách mạng lợi dụng nhiệm vụ được giao để sách nhiễu, vòi vĩnh, cố ý 

làm trái quy trình giải quyết thủ tục để vụ lợi. 
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- Thủ trưởng các đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công tác tự kiểm tra 

nội bộ, do đó chưa phát hiện, ngăn chặn hành vi tham nhũng. 

b) Dự báo những lĩnh vực, nhóm hành vi dễ xảy ra nhiều tham nhũng cần 

phải tập trung các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng 

Tăng cường các giải pháp phòng ngừa và đấu tranh PCTN ở mọi lĩnh vực 

đặc biệt là những lĩnh vực có khả năng dễ xảy ra trong thời gian tới như: Đất đai, 

đầu tư công, các dự án có nguồn vốn từ ngân sách Nhà nước, công tác tổ chức cán 

bộ... nếu lơ là thiếu cảnh giác sẽ là môi trường thuận lợi dễ phát sinh tiêu cực. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC
4
 gắn 

với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo 

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung 

ương 5 khóa XI của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN.  

2. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện đúng quy tắc ứng xử, 

trách nhiệm giải trình của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị khi thực thi nhiệm vụ, công vụ.  

3. Thực hiện thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt. Đôn đốc việc tổ 

chức thực hiện kết luận thanh tra. 

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tập trung giải quyết khiếu nại tố 

cáo có liên quan đến tham nhũng, lãng phí (nếu có). Tăng cường công tác kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra. 

5. Lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai hằng năm, kê khai bổ sung 

đúng theo quy định.  

 

Phần thứ hai 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện 

Thực hiện Quyết định số 159/QĐ-UBND-HC ngày 07 tháng 02 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Chương trình thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí tỉnh Đồng Tháp năm 2023, UBND Thành phố ban 

                                           
4 Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính 

trị khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, 

lãng phí; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào 

chương trình giảng dạy; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường công 

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 
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hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành phố Sa Đéc năm 

2023 kèm theo Quyết định số 44/QĐ-UBND-HC ngày 09/3/2023. Qua đó tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến các cơ quan, ban, ngành 

thành phố và UBND các xã phường tổ chức thực hiện. 

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm Nghị quyết số 

01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và 

cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. 

Thường xuyên theo dõi, thanh tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí theo đúng quy định của pháp 

luật, ngăn chặn đẩy lùi các hành vi tiêu cực. Tổ chức quán triệt, triển khai thực 

hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật về THTK, CLP, phòng chống tham 

nhũng và chế độ thông tin báo cáo đúng theo quy định.   

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

1. Kết quả THTK, CLP cụ thể trong các lĩnh vực 

a) THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Nhằm thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn đúng theo quy định, 

UBND Thành phố đã ban hành Quyết định số 530/QĐ-UBND-HC ngày 

19/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách thành phố Sa Đéc năm 2023; 

Quyết định số 531/QĐ-UBND-HC ngày 19/12/2022 về việc giao dự toán ngân 

sách nhà nước các xã, phường năm 2023; Quyết định số 533/QĐ-UBND-HC 

ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 từ 

Ngân sách nhà nước do Thành phố quản lý và phân bổ. Các cơ quan, ban ngành 

và xã phường đều có xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và được thông qua tại hội 

nghị cán bộ công chức đầu năm 2023.  

Thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP; Nghị định số 117/2013/NĐ-CP 

ngày 07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định chế độ tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối 

với các cơ quan nhà nước; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 

30 tháng 5 năm 2014 quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của đơn vị sự nghiệp công lập, được thực hiện ở tất cả các đơn vị hành chính, sự 

nghiệp, đoàn thể và các xã, phường trên địa bàn thành phố ngày càng phát huy 

hiện quả trong thực hành tiết kiệm, tăng thu nhập cho cán bộ công chức. Cụ thể 

trong 6 tháng đầu năm 2023, tiết kiệm tăng thu nhập ở các đơn vị hành chính và 

đoàn thể khoảng 780 triệu đồng; các đơn vị sự nghiệp và khối trường học 10.045 

triệu đồng và các xã, phường 1.190 triệu đồng. 

Ngoài ra các đơn vị sử dụng ngân sách cũng thực hiện tốt việc chi tiêu 

đúng theo chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định. 

b) THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản 

lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN) 
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- Tập trung quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào 

tạo: Kinh phí NSNN bố trí cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo theo định mức quy 

định tại các văn bản hướng dẫn của Tỉnh. Các cơ sở giáo dục được giao quyền tự 

chủ theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ, hằng năm đều có tiết kiệm 

tăng thu nhập cho cán bộ viên chức. 

- THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN: Tổ chức hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm; cử cán bộ, công chức, viên chức đi công tác; sử dụng điện, nước; 

sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm. 

c) THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, 

thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước 

Trong năm 2023, UBND Thành phố đã phê duyệt kế hoạch mua sắm tài 

sản với tổng số tiền là 795,700 triệu đồng. Các tài sản mua sắm theo phương 

thức tập trung, thành phố Sa Đéc đã lập danh mục tài sản mua sắm gửi về Tỉnh 

theo đúng trình tự, thủ tục quy định.  

Việc sử dụng tài sản thực hiện đúng theo tiêu chuẩn, định mức ban hành kèm 

theo Quyết định số 58/2015/QĐ-TTg ngày 17/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ. 

d) THTK, CLP trong đầu tư xây dựng 

Trong năm 2023, UBND Thành phố ban hành Quyết định phân bổ vốn 

đầu tư thực hiện 24 công trình, với tổng vốn là 369.128 triệu đồng. Trong 6 

tháng đầu năm, qua kiểm tra quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử 

dụng đã xuất toán 14 công trình và thu hồi nộp trả lại ngân sách với số tiền 

178,973 triệu đồng. 

e) THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động trong khu 

vực nhà nước 

Việc tuyển dụng, quản lý lao động và sử dụng lao động trong khu vực nhà 

nước ở các cấp, các ngành đã thực hiện nghiêm túc các quy định về tuyển dụng 

cán bộ, công chức, đặc biệt là các yêu cầu về công khai, minh bạch. 

Tập trung cải cách hành chính nhằm đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ, đơn 

giản và minh bạch của thủ tục hành chính để tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức 

tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính dễ dàng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước, góp phần THTK, CLP cả về kinh phí và biên chế đối với các 

cơ quan quản lý nhà nước. 

2. Đánh giá chung 

a) Về kết quả đạt được 

UBND Thành phố triển khai thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng kinh 

phí ngân sách nhà nước. Các chính sách, các quy định cụ thể trong công tác 

quản lý, điều hành ngân sách được đảm bảo chặt chẽ và hiệu quả; thực hiện 

quản lý, sử dụng tài sản công, trang thiết bị làm việc, phương tiện đi lại đúng 

tiêu chuẩn; quản lý, sử dụng ngân sách đúng mục đích, chế độ, định mức quy 

định thông qua công tác lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ và giao dự toán ngân 

sách nhà nước đối với từng lĩnh vực theo chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí. 
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Triển khai thực hiện các giải pháp đồng bộ về tổ chức bộ máy, thực hiện 

nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài chính công. Thành phố có 

17 đơn vị thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế hành chính theo Nghị 

định 130/2005/NĐ-CP, có 40 đơn vị sự nghiệp được giao quyền tự chủ theo Nghị 

định 60/2021/NĐ-CP đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, tiết kiệm chi phí, tăng 

nguồn thu, cải thiện thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức. 

Công tác quản lý đầu tư xây dựng được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên, 

công tác thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán, hồ sơ thẩm định quyết toán, công tác 

đấu thầu trong xây dựng cơ bản được thực hiện đúng theo quy định; kiểm soát 

chặt chẽ công tác tổ chức đấu thầu, thẩm định kết quả đấu thầu, chào hàng cạnh 

tranh đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước; thực hiện nghiêm túc 

quy trình thẩm tra hồ sơ quyết toán các công trình hoàn thành. 

b) Những tồn tại, hạn chế 

Hệ thống định mức kinh tế, kỹ thuật làm căn cứ khoán kinh phí và tiêu 

chuẩn, chế độ trong việc sử dụng vốn và tài sản nhà nước đã được ban hành, tuy 

nhiên vẫn còn một số quy định chưa sát thực tế, tiêu chí đánh giá nhiệm vụ, chất 

lượng công việc chưa đầy đủ; một số quy định về cơ chế đặc thù chưa tạo sự 

bình đẳng về thu nhập giữa các cơ quan.  

Việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí được các đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện nhưng chưa 

đúng mức, chưa đi vào chiều sâu và công tác triển khai thực hiện thiếu thường xuyên. 

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể 

quần chúng và nhân dân đối với các đơn vị thành viên liên quan đến THTK, 

CLP tuy đã được tăng cường nhưng chưa thường xuyên, liên tục. Các quy định 

về thanh tra, kiểm tra trong THTK, CLP chưa cụ thể đã làm hạn chế tính hiệu 

lực, hiệu quả trong triển khai thực hiện Luật THTK, CLP.    

III. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

Các đơn vị sử dụng ngân sách phải có trách nhiệm xây dựng các kế hoạch, 

biện pháp để tổ chức thực hiện các chỉ tiêu tiết kiệm và yêu cầu chống lãng phí 

để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Nâng cao hơn nữa nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền quyết định đi đôi với 

trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong việc quản lý, điều hành và sử 

dụng ngân sách nhà nước. 

Sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực, nghiên cứu bổ sung quy định việc 

tuyển dụng, sử dụng; hàng năm tổ chức phân loại, đánh giá cán bộ, công chức, 

viên chức để sắp xếp lại nhân sự và bố trí công việc cho phù hợp. 

Tăng cường kiểm tra, thanh tra để kiểm soát hiệu quả trong THTK, CLP. 

2. Giải pháp thực hiện 

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống 

tham nhũng, Luật THTK, CLP, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn để tạo sự chuyển biến tích cực về nhận 
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thức pháp luật phòng, chống tham nhũng và THTK, CLP cho cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân dân trên địa bàn. 

Thực hiện nghiêm túc công tác công khai, minh bạch trong hoạt động của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị trên các mặt: mua sắm tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản, 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy trình thủ tục giải quyết công việc của từng 

cơ quan, đơn vị gắn với cải cách thủ tục hành chính. 

Xây dựng, thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn đúng quy định, tích 

cực thực hiện công tác THTK, CLP, chăm lo đời sống cán bộ, công chức đúng 

quy định, thực hiện nghiêm túc văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức, viên chức. 

Tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành Luật THTK, CLP đối với 

các cấp, các ngành; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kết luận, 

kiến nghị qua thanh tra, kiểm tra của cơ quan chức năng nhằm nâng cao hiệu 

quả xử lý vi phạm. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND Thành phố./.    

 
Nơi nhận: 
- TT/TU; TT/HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các ban, ngành TP; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hon 
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